
ANUNT DE PARTICIPARE 
privind achizitionarea bunurilor prin procedura de achizitie Cererea Ofertelor de Pret 

1. Denumirea autoritatii contractante: lnstitupa publica 1>coala Profesionala nr.2, Cahul 

2. IDNO: 1008603000459 

3. Adresa: mun. Cahul str. 1>tefan eel Mare nr.125 

4. Numarul de telefon/fax: 0 299 3-49-03 

5. Adresa de e-mail ~i de internet a autoritatii contractante: sp2.cahul@gmail.com 
6. Adresa de e-mail sau de internet de Ia care se va putea obtifle accesulla documentatia de atribuire: www. 
achizitii.md 

7. Tipul autoritatii contractante ~i obiectul principal de activitate ( daca este cazul, mentiunea ca autoritatea 
contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica o alta forma de achizitie comuna): 
nu se aplica 

8. Cumparatorul invita operatorii econornici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa participe la 
procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea unniitoarelor bunuri /serviciillucrari: 

Nr Cod Denumirea Unitatea ~anti- Specificarea tehnica deplina Valoarea .. 
d/o CPV bunurilor/ de tatea solicitat. estimata (se va 

serviciilor/ masura indica pentru 
lucrarilor Standarde de referinfa 
solicitate fiecare lot in 

parii) 
Camion cu brap macara 

Anul producerii: nu mai vechi de 2008 504 000,00 
MOTORUL: 

-Diesel; 
- Capacitatea motoflll.ui 4000-4500cm3

; 

- puterea- min.CP (kW) 81 (59,6), 
- Consumul 12-15litre la 100 km 
- Tahometru- obligatoriu. 

TRANSMISIA: 
- Cutia de viteze- mecanicii,6 trepte; 
- Vitezele de deplasare,90-130 km/ora: 
- ABS- sistem de franare antiblocare 

~413800 autocamion buc 1 - Sistemul directie asisistat hidraulic 
~ -3 DIMENSIUNILE & GREUTATEA 

1 
Dimensiunile; de gabarit, mm: 
- Masa proprie 3800- 4200kg . 
- Masa maxima autorizata 7000-7500kg 
- Lungimea: 5200; 
- Latimea: 2500; 
- lniiltimea bena: max. 500 ; 
- Dimensiunile anvelopelor: 235/75 

R17,5 . 
Roata de rezervii -

- Capacitatea de ridicare a bratuJ.ui 
1800-2500kg. 

CAP A CIT A TILE 

.• REZERVOARELOR- de combustibil, 
litri - min. 90 - 130 1; 
- hidraulic, litri - min 25-30 

Valoarea estimativa totala, lara TVA 504 000,00 



9. In cazul in care contractu! este impaqit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta): 

1) Pentru un lot; 
2) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia~i ofertant: nu se aplicii. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit. 

11. Termenii ~i conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: in termen de pinii Ia 22.12.2020. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 30.12.2020. 

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in cadrul 
unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu 

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege 
sau al unor acte administrative ( dupa caz): nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora ~i a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, documentatie): 

Nr. Descrierea criteriului/ Mod de demonstrare a indeplinirii Nivelul 
dlo minim/ cerintei criteriuluilcerinfei: Obli2ativi 

tatea 

1. Oferta Formularul ofertei F 3.1, specificatii de pret F 4,2 ~1 Da 
specificatii tehnice F 4.1, cu semnatura electronica 

2. DUAE:: cu semnatura electronica Da 

Documente. ile calificare : ~e vor prezenJii Ia solicitarea autoritdJii contractante 

-1. Dovada inregistrarii Certificat sau decizie de inregistrare a intreprinderii ~i Da 
persoanei juri dice, in extrasul din Registrul de Stat al persoanelor juridice- copie, 
conformitate cu prevederile 
legale din tara in care conftrmata prm aplicarea semnaturii ~1 ~tampilei 

ofertantul este stabilit ofertantului Operatorul economic nerezident va prezenta 

documente din tara de origine care dovedesc forma de 

~egistrare/atestare ori apartenenta din punct de vedere 

professional, cu semnaturii electronica 

2. Actul care atesta dreptul de Autorizatia de functionare sau notificarea privind initierea Da 
a livra bunuri activitatii de comet1, cu semnatura electronica 

> 

3. Prezentarea de dovezi Certificate de conformitate sau certificate ISO 9001, Da 
privind conformitatea sau echivalentul, cu semniitura electronica 
produselor, identificata prin 
referire la specificatii sau 
standard relevante 

4. Raportul fmanciar Copie, cu semniitura electronica Da 

5. Certificat privind lipsa certificat privind lipsa datoriilor, copte, cu semniituril Da 
datoriilor. electronica 

6. Declaratia de garantie a Min.L2luni, cu semnatura electronica. Da 
bunului Nota: Pe perioada termenului de garantie cheltuielile de 

. transport, piesele de schimb defecte vor fi suportate de 

catre Vinzator, 

in caz de careva defectiuni tehnice, in perioada de garantie: 

a bunului, Vinzatorul se obliga in termen de 24 ore sa 

inlature dcfcctiunile tehniec, asigurind buna functionare a 

bunului ................. ............. ... 



16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazullicitatiei deschise, restrinse ~i al procedurii 
negociate ), dupa caz: nu se aplicd. 

17. Tehnici ~i instrurnente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): licitatie electronica. 

18. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicap dupa caz): 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preJul eel mai scdzut 

20. Factorii de evaluarea a ofertei cele mai avantajoase din punct de vedere economic, precurn ~i ponderele lor 

21. Termenullimita de depunere/deschidere a ofertelor: 
pana la: conform SIA RSAP 
pe: conform SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Tennenul de valabilitate a ofertelor: 30 (treizeci) zile. 
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele intirziate vor fi respinse. 
25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
OfertanJii sau reprezentanJii acestora au dreptul sa participe Ia deschiderea ofertelor, cu excepJia 
cazului cfnd ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP". 

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romiind. 

27. Respectivul contract se refera la un proiect ~i/sau program finantat din fonduri ale Uniunii 
Europene:n 

28. Denumirea ~i adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor: Agenjia 

NaJionald pentru SoluJionarea ContestaJiilor 
Adresa: mun. Chi#ndu, bd. Stefan eel Mare $i Sfiint nr.124 (et.4), MD 2001; Tel/Fax/email: 022-820 
652, 022 820-651, 

29. Data (datele) ~i referinta (referintele) publiciirilor anterioare in Jurnalul 
Oficial a1 Uniunii Europene privind contractu! (contractele) la care se refera anuntul respective (daca este 
cazul): 

30. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: 

31. Data publiciirii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel de 
anunt: nu a fost publica! 

32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform SIA RSAP 

33. In cadrul procedmii de achizitie publica se va utilizalaccepta 

Denumirea in~trumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare da 
sistemul de comenzi electronice da 
facturarea electronica da 
lplatile electronice da 

J 



34. Contractu! intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizapei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): --------:o----.':"""'::,-;---:------

(se specifica da sau nu) 

35. Alte informatii relevante: -----------------------

#G• ,-/_~~Ar;// 
Conducatorul grupului de lucru: Gheorghe Voda c:;:::r. ~ ' 

.• 

4 


